
                                                                                                                                                                     

 

                            Aktuelt fra Fællesrådet                                                      Marts 2025. 

FÆLLESRÅDENES ROLLE OG POSITION ER UNDER FORANDRING – og vi behøver jeres 

hjælp. 

Byrådet har vedtaget en politik om borgerinddragelse. Den nye politik skal bidrage til, at der bliver 

større åbenhed og større inddragelse af borgerne i forbindelse med beslutninger i Aarhus kommune. I 

kommunalt regi drøftes der således, hvilken rolle kommunens 35 fællesråd skal have i udmøntningen af 

borgerinddragelsespolitikken. Meget tyder på, at fællesrådene fremover vil blive tildelt en større rolle end 

den nuværende. I dag har fællesrådene størst indflydelse i de tekniske spørgsmål, -veje, transport, 

byudvikling m.v., hvor fællesrådene udtaler sig om lokale forhold i disse spørgsmål. Fællesrådene bliver 

også inddraget, når f.eks. lokalplanerne skal ændres. Vi forventer, at fællesrådene fremover vil få et 

arbejdsfelt, der omfatter flere kommunale opgaver, eksempelvis ældrepleje, skoleordningen, kulturtilbud. 

For år tilbage blev der fastlagt en samarbejdsaftale mellem kommunen og fællesrådene. Pt. drøftes en 

ændring af denne samarbejdsaftale, så den bliver tilpasset den beskrevne ændring af fællesrådenes 

arbejdsområde. Fra fællesrådenes side lægges der vægt på, at en ny samarbejdsaftale skal sikre, at 

fællesrådene bliver inddraget så tidligt, at rådene faktisk kan få indflydelse på beslutningerne. 

Fællesrådene ønsker ressourcer til at gennemføre en lokal information og debat om opgaverne. Fra 

byrådets side lægges der vægt på, at fællesrådene faktisk vil kunne ses som troværdige repræsentanter for 

lokalområdets forskellige synspunkter, og at fællesrådene baserer deres synspunkter på grundlag af en 

lokal debat. 

Der er ikke til at sige præcis hvor drøftelserne ender, men det er vores klare opfattelse, at diskussionerne 

i sidste ende vil ende med et krav til fællesrådene om et bredere arbejdsfelt og et krav om en tættere og 

hyppigere lokal debat om de forskellige spørgsmål. 

Vi har i forretningsudvalget drøftet, hvordan vi skal ændre fællesrådets nuværende organisation, 

deltagerkreds, kommunikation m.v., så et fremtidigt fællesråd i vores område kan blive et vigtigt talerør 

for områdets synspunkter, ikke blot i de tekniske spørgsmål, men f.eks. også i lokale skolespørgsmål, på 

det lokale ældreområde, de lokale klimaspørgsmål, daginstitutioner, kultur m.v. Umiddelbart tænker vi, 

at der kan være behov for at danne flere arbejdsgrupper med forskellige emner. Det kan være en ide at 

lave flere møder, der er åbne for alle borgere om forskellige emner. Givet er det, at fællesrådet fremover 

kun kan løse sin opgave, hvis det lykkes at involvere flere og en mere varieret gruppe af borgere i 

fællesrådsarbejdet.  

Vi besluttede, at vi ville spørge om jeres ideer til at komme videre i overvejelserne. På det kommende 

repræsentantskabsmøde (onsdag den 21. maj kl. 19.00) vil vi tage sagen op. Forinden vil vi forsøge at 

kontakte flere af jer for at få jeres synspunkter. Vi vil allerede nu opfordre jer til at sende jeres 

synspunkter til forretningsudvalget - brug evt. kontaktformularen på www.8520.dk. 

Med venlig hilsen  

Fællesrådet for Lystrup, Elsted, Elev og Nye. 

http://www.8520.dk/

